ป ีท ี่ เพ่ิมข้ึนร้อยละ จำนวนเงิน
บาท สต.

3 20 2,438,726 40
4 10 2,682,598 04
5 10 2,950,857 84
6 15 3,393,486 51
7 5 3,563,160 83
8 5 3,741,318 87
9 5 3,928,384 81
10 5 4,124,804 05

ที่มา :กอง1จดหมายเหตุแห่ง'ชาติ, ร.6 น. 36/37 เอกสารกรมราชเลขาธิการ รัชกาลท่ี 6 กระทรวง
นครบาล “เร่ืองกะประเมินเงินรายได้ของรถไฟลายใต้ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)".

อย่างไรก็ตามปรากฏว่า รายได้ท่ีรัฐได้รับเม่ือเปิดเดินรถไฟ กลับใกล้เคียงกับรายได้ที่รัฐได้
คาดการท!ไว้กล่าวคือ รัฐคาดว่าจะได้รับรายได้จากค่าโดยสารและค่าระวางสินค้าเมื่อเปิดเดิน
รถไฟสายใต้ในปี พ.ศ.

รายได้ท่ีรัฐคาดหวัง รายได้จริง
2461 2,032,272 3,309,706
2462 2032272 3852980
2463 2438726 3854246
2464 2682598 3859180
2465 2950857 3804288
2466 3393486
2467 3563160 13618685
2468 3741318 15733361
2469 3928384
2470 4124804

ที่มา : กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.ธ น.36/37 “ กะประมาณเงินรายได้ของรถไฟลายใต้ ร.ศ. 130
( พ.ศ. 2454 ) “ 1 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กค. 0301.1.381/22/23/24/27 Railway for the year
...B.E. 2461 -2470 .

3.1.2 การดำเนินการสร้างทางรถไฟสายใต้

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าฯแต่งตั้งให้นายเฮนรี่ กิตตินต์ ชาว
อังกฤษซึ่งเป็นเลขานุการและที่ปรึกษาของกระทรวงโยธาธิการให้ดำรงตำแหน่งวิศวกรผู้บังคับการ
ทางรถไฟสายใต้ คือ มีอำนาจหน้าท่ีควบคุมการสร้างทางรถไฟสายใต้ทั้งหมด